1320 juliol 11
Pere de Casamor, Pere Daví, Bernat Gotmar i Bernat Bremon, de Ca-

samor, i Pere Ervig, de Queixàs, capbreven al bisbe de Girona 35 
sous censals que li faran per la ferma del delme dels Horts que el 
prelat concedeix al monestir d’Arles.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 139v-141r. 

Caput breve in quo homines monasterii Arularum promi-
tunt facere Gerundensi episcopo XXXa Ve solidos censualiter 
annuatim.

Nouerint vniuersi quod nos Petrus de Casamor, Petrus Dauini 
et Bernardus Gotmari, recognoscens me esse etatis quindecim an-
norum, et Bernardus Bremundi, omnes parrochie Sancti Tiburcii 
de Casamor, et Petrus Eruig, parrochie Sancti Martini de Quexanis, 
attendentes quod venerabilis frater Bernardus, Dei gratia abbas mo-
nasterii Arulensis, de consilio et assensu sui conuentus, pro firma 
et laudamento medietatis decime parrochie Sancti Christofori de 
Ortis quam dictus abbas et sui predecessores ad dictum monaste-
rium a tempore citra empcionis de dicta medietate decime facte 
tenuerant absque firma et laudamento episcopi Gerundensis, pro 
quo et ecclesia Gerundensis dicta decima tenebatur ad feudum, et 
in recompensacionem terciorum, laudismiorum et forischapiorum 
ipsi domino episcopo et Gerundensi ecclesie pertinere debentium 
in presenti ac etiam in futurum ex medietate decime supradicte, 
dedit et titulo donationis pro libero et francho alodio assignauit 
cum publico instrumento facto pridie kalendas iulii anno Domini 
millesimo CCCº vicesimo auctoritate Simonis Tolzani, publici scrip-
toris gerentis vices Raymundi Companys, notarii publici Arulensis, 
auctoritate dicti domini abbatis, reuerendo patri domino Petro, 
Dei gratia Gerundensi episcopo et successoribus ipsius domini 
episcopi et Gerundensi ecclesie in perpetuum, triginta quinque 
solidos monete barchinonensis de terno rendales et censuales 
tantum, quos dictum monasterium Arularum [f. 140] recipiebat 
et recipere debebat et consueuit in mansis nostris, scilicet in fru-
mento, denario et anseribus; videlicet in manso mei, dicti Petri de 
Casemor, decem solidos monete barchinonenisis de terno annuatim 
in festo Natalis Domini; et in manso mei, dicti Petri Dauini, vnum 
quartonum frumenti pulcri et receptibilis et vnum ancerem et me-
dium annuatim in festo sanctorum Petri et Felicis. Et in manso 
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mei, dicti Bernardi Gotmar, vnum quartonum frumenti pulcri et 
receptibilis et vnum ançerem et medium annuatim in dicto festo 
sanctorum Petri et Felicis. Et in manso mei, dicti Bernardi Bre-
mundi, vnum quartonum frumenti pulcri et receptibilis et vnum 
ançerem annuatim in dicto festo. Et in manso mei, dicti Petri 
Eruig, vnum quartonum frumenti pulcri et receptibilis et unum 
ançerem et medium annuatim in dicto festo. Attendentes etiam 
quod dictus abbas, de assensu sui conuentus, absoluit et liberos 
et immunes fecit nos et successores nostros et mansos nostros et 
eorum bona a solutione et prestatione dicti census cum publico 
instrumento facto dicta die et anno auctoritate dicti scriptoris, et 
quod per idem instrumentum dixit et mandauit expresse nobis 
et successoribus nostris tenetoribus dictorum mansorum qui pro 
tempore essent, quatenus dicto domino Gerundensi episcopo et 
suis successoribus vel quibus voluerint dictum censum annuatim 
suis terminis perpetuo solueremus, ac inde recepimus oretenus 
mandatum a venerabili fratre Guillemo de Riaria, camerario dicti 
monasterii, cuius ratione officii camere nos, dicti Petrus Dauini, 
Bernardus Gotmari, Bernardus Bremundi et Petrus Eruig, sumus 
homines proprii et solidi. Attendentes inquam quod ex pacto inter 
dictum episcopum et nos inito est actum et expresse conuentum 
quod nos dicti Petrus Dauini, Bernardus Gotmari, Bernardus 
Bremundi et Petrus Eruig et nostri successores post nos, loco et 
in compensacione dictorum censuum quos soliti eramus prestare 
dicto domino abbati et dicto monasterio Arularum racione dicto-
rum mansorum nostrorum et eorum honorum et possessionum, 
prestemus et prestare et soluere teneamur semper annuatim de 
censu in festo Natalis Domini iam dicto domino episcopo et suc-
cessoribus suis et Gerundensi ecclesie vel eorum baiulo in loco 
de Crespiano vel de Duobusqueriis, scilicet: Ego, Petrus Dauini, 
sex solidos et sex denarios monete barchinonensis de terno. Et 
ego, dictus Bernardus Gotmari, alios sex solidos et sex denarios 
eiusdem monete barchinonensis de terno. Et ego, dictus Ber-
nardus Bremundi, quinque solidos et sex denarios dicte monete 
barchinonensis de terno. Et [f. 140v] ego, dictus Petrus Eruig, 
sex solidos et sex denarios eiusdem monete barchinonensis de 
terno. Idcirco nos, dicti Petrus de Casamor, Petrus Dauini, Ber-
nardus Gotmari, Bernardus Bremundi et Petrus Eruig, attentis 
et recognitis predictis, per nos et nostros heredes et successores 
tenetores dictorum mansorum, gratis et spontanea voluntate, de 
assensu etiam venerabilis Guillemi de Riaria, camerarii supradicti, 

605 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

recognoscentes nos et predecessores nostros ratione nostrorum 
mansorum et possessionum eorumdem fuisse ab antiquo astrictos 
et obligatos ad prestationem dictorum censuum ad dictam quan-
titatem triginta et quinque solidorum barchinonensium de terno 
annuatim, vt predicitur, prestandorum, mutatum nunc nouiter et 
deductum per modum iamdictum, eapropter nos omnes predicti 
qui supra promittimus et bona fide conuenimus firma et sollempni 
ac valida stipulatione vobis, reuerendo patri domino Petro, Dei 
gratia Gerundensi episcopo recipienti nomine Gerundensis eccle-
sie et successorum vestrorum in dignitate episcopali, quod nos et 
successores nostri tenetores dictorum mansorum prestabimus et 
soluemus vobis et successoribus vestris et Gerundensi ecclesie vel 
baiulo uestro in loco de Crespiano vel de Duobusqueriis semper 
annuatim de censu in festo Natalis Domini, scilicet: Ego, dictus 
Petrus de Casamor et successores nostri tenetores mansi mei vo-
cati de Casamor, decem solidos monete barchinonensis de terno. 
Et ego, dictusa Petrus Dauini et successores mei tenetores mansi 
Dauini, sex solidos et sex denarios monete barchinonensis de 
terno. Et ego, Bernardus Gotmarii et successores mei tenetores 
mansi Gotmar, alios sex solidos et sex denarios eiusdem monete 
barchinonensis de terno. Et ego, dictus Bernardus Bremundi et 
successores mei tenetores mansi Bremundi, quinque solidos et sex 
denarios monete barchinonensis de terno. Et ego, dictus Petrus 
Eruig et successores mei tenetores mansi Eruig,b sex solidos et 
sex denarios eiusdem monete barchinonensis de terno. Et pro 
predicto censuali vobis, dicto domino episcopo, etc Gerundensi 
ecclesie premisso modo soluendo et prestando annuatim semper 
in dicto festo Natalis Domini obligamus, submitimus et astringi-
mus vobis et successoribus vestris et Gerundensi ecclesie dictos 
mansos nostros et eorum honores et possessiones, scilicet quilibet 
nostrum mansum suum cum eius honoribus et possessionibus. 
Preterea fatemur et recognoscimus vobis, dicto domino episcopo, 
quod pretextu dicte donationis et assignacionis uobis facte de dictis 
triginta quinque solidos rendalibus per dictum dominum abbatem, 
vos et successores vestri in episcopali dignitate iamdicta habetis 
et habere debetis licenciam et plenum posse compel-[f. 141]-lendi 
et compelli faciendi nos et successores nostros tenetores dictorum 
mansorum, tam mares videlicet quam mulieres, ad soluendum vobis 
et successoribus uestris et Gerundensi ecclesie uel baiulo vestro 
in loco de Crespiano vel de Duobusqueriis totum censum iamdic-
tum; iurantes etiam per Deum et eius sancta quattuor Euangelia 
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corporaliter tacta predicta per nos superius recognita et confessa 
fore uera, vt superius continentur. 

Et ego, frater Guillemus de Rieria, camerarius predictus, 
recognoscens me dictum mandatum fecisse dictis hominibus ac 
assensum presitisse ad predicta facienda, hec firmo. 

Et nos Petrus, Dei gratia episcopus predictus, consencientes 
ad premissa hec firmamus. 

Actum est hoc quinto idus iulii anno Domini millesimo CCCº 
vicesimo. 

Sig+num Petri de Casamor. Sig+num Petri Dauini. Sig+num 
Bernardi Gotmarii. Sig+num Bernardi Bremundi. Sig+num Petri 
Eruig, predictorum omnium, qui hoc firmamus et laudamus. 

Signum fratris Guillemi de Rieria, camerarii antedicti, qui 
hec laudo et concedo. 

Sig+num Petri, Dei gratia Gerundensis episcopi antedicti, qui 
hec firmamus et concedimus et laudamus. 

Testes huius rei sunt Guillemus de Corniliano, canonicus, et 
Petrus Capmany, capellanus ecclesie de Episcopali, et Berengarius 
Raphaelis, petrarius Gerunde. 

Eg+o Bernardus Caboti,1229 notarus publicus substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi, cum raso et aptato in penultima 
linea, ubi dicitur «capellanus» et ubi dicitur «de Episcopali».

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.  c. Afegit a la interlínia.                        

164 (145)

1320 juliol 26
L’abadessa Cecília1230 del monestir de Vall·laura (diòcesi d’Urgell) ven 

una porció del delme de la Barroca, que Ermessenda de Cartellà, 
senyora d’Hostoles, havia llegat al mateix monestir, a la confraria 
de Santa Maria de la Seu de Girona.

 O.  ADG c. 1, n. 89, carta partida [PM 838]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 169v-172r.

1229. Cf. PM 652, 731, 785; ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 39-40; Bene-
fici de Sant Domènec, perg. 32-33; Beneficis diversos, rotlle 3.

1230. És Cecília de Cartellà, germana d’Ermessèn. Cf. supra, nota 1195.
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 B.  Còpia del s. XiV: ACG, Llibre Verd, ff. 25v-27v.

Item aliud instrumentum vendicionis per dominam Ceciliam, 
Dei gratia abbatissam Vallis Laure, diocesis Urgellensis, facte 
Bernardo Barrau et Mercaderio, clericis Gerunde ut procura-
toribus confratrie beate Marie Sedis, de quadam parte decime 
de Suprarocha et aliarum parrochiarum et locorum ad ipsam 
decimam pertinentium.

Sit omnibus notum quod nos Cecilia, Dei gratia abbatissa 
monasterii Vallis Laure, diocesis Urgellensis, nomine nostro et 
nomine dominarum monialium conuentus dicti monasterii, a qui-
bus super infrascriptis potestatem habemus cum instrumento 
confecto VIIIº kalendas iunii anno Domini Mº trescentesimo vice-
simo, scripto et clauso per Petrum Pontii, rectorem ecclesie Bor-
redani, tenentem ac regentem scribaniam d’Oluan, eiusdem dio-
cesis, attendentes quod nobilis domina Ermessendis de Cartiliano, 
domina de Hostolesio quondam soror nostra, obtulit et dedit do-
natione irreuocabili inter uiuos monasterio Vallis Laure predicto 
et nobis, dicte abbatisse, nomine eiusdem monasterii perpetuo pro 
libero et francho alodio ad opus scilicet vestiarii dominarum mo-
nialium conuentus dicti monasterii quadringentos quinquaginta 
solidos barchinonenses de terno rendales, pro quibus assignauit 
et tradidit nobis certas res, scilicet inter alia pro centum quinqua-
ginta solidis ex ipsis assignauit et tradidit nobis et dicto monas-
terio pro libero et francho alodio totam partem quam percipiebat 
et percipere consueuerat et debebat ipsa et predecessores sui in 
decima et fructibus et expletis decime parrochie de Suprarocha 
et omnium aliarum parrochiarum et locorum ad dictam decimam 
pertinentium et quidquid et quantum iuris habebat et percipiebat 
et habere et accipere consueuerat et debebat et predecessores sui 
habuerant et perceperant in ipsa decima, prout hec et alia in 
instrumento de dicta donatione confecto in posse Guillemi de 
Querio, notarii infrascripti, VI idus decembris anno Domini Mº 
CCCº octauodecimo latius continentur. Attendentes etiam quod 
reuerendus in Christo pater dominus Petrus, Dei gratia Gerunden-
sis episcopus, qui predictam partem decime per dignitatem epis-
copalem asserit teneri in feudum, non permittit, immo prohibet 
dictam partem decime dicto monasterio remanere [f. 170] et com-
pellit nos ad uendendum eandem et transferendum in personam 
seu personis (sic) uel loca in quibus dignitas episcopalis in tertiis, 
laudismiis et foriscapiis in futurum ledi non possit. Et nos super 
hiis recurrentes ad manumissores dicte domine Ermessendis inue-
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nerimus cum eisdem et cum sapientibus et cum personis in iure 
peritis dictam partem decime debere teneri in feudum per domi-
num episcopum supradictum, et quod omnes alie decime que 
fuerunt dicte domine Ermessendis et quas ipsa asserebat suum